П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 февраля 2020 года г.Касимов

Касимовский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего судьи Ольшевской Г.В.,

при секретаре Рахмановой Л.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Касимовского межрайонного прокурора Митяева А.М., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Рязанской области ФИО2, представившего удостоверение № 419 и ордер № 015 от 28.02.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 16 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.2 ст.228, ч.2 ст. 228, ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

01.08.2019 в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО1 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где у него возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, с целью личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на совершение данного преступления, 01.08.2019 в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, точное время не установлено, ФИО1 направился на ул. Поселок Фабрика г.Касимова Рязанской области с целью обнаружения наркотического средства, где, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 55 метров в южном направлении от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> под камнем обнаружил сверток с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, в нарушение ст.24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с целью личного потребления, без цели сбыта, действуя с прямым преступным умыслом, взял оставленное неизвестным лицом указанное вещество, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, не имея специального разрешения, вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,25 грамма.

С момента незаконного приобретения наркотического средства, с периода времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 01.08.2019, точное время не установлено, по 21 час 25 минут 01.08.2019 ФИО1, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, действуя с прямым преступным умыслом, в нарушение ст.20 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, с целью личного потребления, без цели сбыта стал незаконно хранить указанное вещество массой не менее 0,25 грамма в правом кармане куртки, надетой на нем и принадлежащей ему.

Преступная деятельность ФИО1 по незаконному хранению без цели сбыта наркотического средства была пресечена сотрудниками МОМВД России «Касимовский», которыми в период времени с 21 часа 25 минут по 21 час 50 минут 01.08.2019 в ходе проведения досмотра ФИО1, проведенного около комнаты № 46 в коридоре 4 этажа д.16 по ул.Крылова г.Касимова Рязанской области, было обнаружено и изъято в правом кармане куртки, надетой на ФИО1 и принадлежащей ему, вещество, которое (согласно заключению эксперта № 2064/фхэ от 10.09.2019) содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,25 грамма (согласно справке об исследовании № 850/фхи от 02.08.2019).

Указанное количество вещества, которое незаконно приобрел и хранил без цели сбыта ФИО1, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно ст.1 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства – вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года.

Он же совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

08.08.2019 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО1 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где у него возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, который является наркотическим средством – производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропан-карбонил)индола, с целью личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на совершение данного преступления, 08.08.2019 в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО1, направился в лесополосу с целью обнаружения наркотического средства, где, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 600 метров в восточным направлении от 

<

адрес>, с правой стороны от проселочной дороги обнаружил сверток с веществом, которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, который является наркотическим средством – производным 3-(2,2,3,3-тетраметил-циклопропанкарбонил)индола, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, в нарушение ст.24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с целью личного потребления, без цели сбыта, действуя с прямым преступным умыслом, взял оставленное неизвестным лицом указанное вещество, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, не имея специального разрешения, вещество, которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, который является наркотическим средством – производным 3-(2,2,3,3-тетраметил-циклопропанкарбонил)индола, массой не менее 0,63 грамма.

С момента незаконного приобретения наркотического средства, с периода времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 08.08.2019, точное время не установлено, по 19 часов 40 минут 08.08.2019 ФИО1, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, действуя с прямым преступным умыслом, в нарушение ст.20 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, с целью личного потребления, без цели сбыта, стал незаконно хранить указанное вещество массой не менее 0,63 грамма под резинкой шорт, надетых на нем и принадлежащих ему.

Преступная деятельность ФИО1 по незаконному хранению без цели сбыта наркотического средства была пресечена сотрудниками МОМВД России «Касимовский», которыми в период времени с 19 часов 40 минут по 20 часов 05 минут 08.08.2019 в ходе проведения досмотра ФИО1, проведенного в 20 метрах от правого угла 

<

адрес>, было обнаружено и изъято под резинкой шорт, надетых на ФИО1 и принадлежащих ему, вещество, которое (согласно заключению эксперта № 2058/фхэ от 11.09.2019) содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, который является наркотическим средством – производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,63 грамма (согласно справке об исследовании № 881/фхи от 09.08.2019).

Указанное количество вещества, которое незаконно приобрел и хранил без цели сбыта ФИО1, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропан-карбонил)индол и его производные включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно ст.1 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства – вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года.

Кроме того, он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

06.09.2019 в дневное время, точное время не установлено, в ходе обмена бесплатными текстовыми сообщениями через мессенджер «телеграмм» посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», у ФИО1, находящегося в г.Касимове Рязанской области, точное место не установлено, и неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «телеграмм» как пользователь «Растамаркет», возник совместный прямой преступный умысел на осуществление незаконного сбыта наркотического средства – производного N-метилэфедрона на территории г.Касимова Рязанской области в целях получения денежных средств от данного вида преступной деятельности.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «телеграмм» как пользователь «Растамаркет», действуя умышленно, из корыстных побуждений, руководствуясь при этом мотивом личной заинтересованности, объединились в группу лиц по предварительному сговору, деятельность которой по их замыслу должна была носить специальную цель – совершение незаконного сбыта наркотического средства – производного N-метилэфедрона, на территории г.Касимова Рязанской области, в целях извлечения материальной выгоды в виде денежных средств от данного вида преступной деятельности для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

В обязанности ФИО1, согласно распределению ролей, входило: расфасовка по сверткам наркотических средств, полученных от неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «телеграмм» как пользователь «Растамаркет», размещение наркотических средств в тайниках-«закладках» на территории г.Касимова Рязанской области, сообщение подробного описания мест тайников-«закладок» неустановленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в мессенджере «телеграмм» как пользователь «Растамаркет», посредством передачи бесплатных мгновенных текстовых сообщений в мессенджере «телеграмм».

В обязанности неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «телеграмм» как пользователь «Растамаркет», согласно распределению ролей, входило: осуществление и организация передачи указанных наркотических средств в общей массе ФИО1, осуществление связи с лицами, желающими приобрести наркотическое средство, непосредственный сбыт, получение за это от них денежных средств, передача денежных средств ФИО1 за сделанные тайники-«закладки» с наркотическими средствами.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, 06.09.2019 в ходе совместного разговора путем обмена бесплатными мгновенными текстовыми сообщениями через мессенджер «телеграмм» посредством использования информационно-телекоммуника-ционной сети «Интернет» неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «телеграмм» как пользователь «Растамаркет», сообщило ФИО1, где оно оставит вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. После чего 06.09.2019, точное время не установлено, ФИО1 проследовал по указанному неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «телеграмм» как пользователь «Растамаркет», адресу, где на участке местности на расстоянии 90 метров в западном направлении от 

<

адрес> взял оставленное для него указанное вещество массой не менее 2,26 грамма. Указанное наркотическое средство ФИО1 06.09.2019, точное время не установлено, доставил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере на территории г.Касимова Рязанской области неопределенному кругу лиц, которые употребляют указанное наркотическое средство, с целью получения незаконного материального вознаграждения, 07.09.2019 в дневное время, точное время не установлено, расфасовал на части, указанные неустановленным в ходе следствия лицом, зарегистрированным в мессенджере «телеграмм» как пользователь «Растамаркет», и упаковал по сверткам, то есть придал имеющемуся наркотическому средству удобную форму для осуществления незаконного сбыта данного наркотического средства.

В продолжение своих преступных действий, направленных на незаконный сбыт указанного вещества в крупном размере, ФИО1 07.09.2019 в дневное время, точное время не установлено, сделал 9 тайников-«закладок» с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, на территории г.Касимова Рязанской области, после чего сделал к ним подробное описание и фотографии данных мест с «закладками» и отправил их неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «телеграмм» как пользователь «Растамаркет».

08.09.2019 в ходе совместного разговора путем обмена бесплатными мгновенными текстовыми сообщениями через мессенджер «телеграмм» посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «телеграмм» как пользователь «Растамаркет», сообщило ФИО1, что денежные средства за сделанные им закладки ему переведут после сбыта наркотического средства.

Получив данную информацию, у ФИО1 08.09.2019 из-за боязни наказания за сбыт наркотических средств, а также из-за непреодолимого желания к употреблению наркотических средств возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, с целью личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение указанного вещества, 08.09.2019, точное время не установлено, ФИО1 направился на места сделанных ранее им закладок в количестве 9 штук, расположенных на территории г.Касимова Рязанской области, точные места нахождения которых не установлены, с целью приобретения данного наркотического средства. Преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, в нарушение ст.24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с целью личного потребления, без цели сбыта, действуя с прямым преступным умыслом, собрал ранее сделанные им закладки с веществом в количестве 9 штук на территории г.Касимова Рязанской области, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, не имея специального разрешения, вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой не менее 2,26 грамма.

Тем самым ФИО1 добровольно и окончательно отказался от доведения до конца своих преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, хотя осознавал и имел реальную возможность доведения преступления им до конца, то есть совершил добровольный отказ от совершения преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

С момента незаконного приобретения наркотического средства в период времени с 08.09.2019 по 17 часов 38 минут 10.09.2019 ФИО1, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, действуя с прямым преступным умыслом, в нарушение ст.20 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, с целью личного потребления, без цели сбыта, стал незаконно хранить указанное вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой не менее 2,26 грамма в сумке, находящейся в его квартире по адресу: 

<

...>.

Преступная деятельность ФИО1 по незаконному хранению без цели сбыта наркотического средства была пресечена сотрудниками МОМВД России «Касимовский», которыми в период времени с 17 часов 38 минут по 18 часов 40 минут 10.09.2019 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято в сумке вещество, которое (согласно заключению эксперта № 2241/фхэ от 02.10.2019) содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 2,26 грамма (согласно справке об исследовании № 1005/фхи от 11.09.2019).

Указанное количество вещества, которое незаконно приобрел и хранил без цели сбыта ФИО1, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно ст.1 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства – вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года.

Он же совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

10.09.2019 в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО1 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где у него возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, которое содержит в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат и является наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, с целью личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на совершение данного преступления, 10.09.2019 в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО1 направился в лесополосу с целью обнаружения наркотического средства, где, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 250 метров в северном направлении от 

<

адрес>, обнаружил сверток с веществом, которое содержит метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат и является наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, в нарушение ст.24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью личного потребления, без цели сбыта, действуя с прямым преступным умыслом, взял оставленное неизвестным лицом указанное вещество, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, не имея специального разрешения, вещество, которое содержит метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат и является наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,60 грамма.

С момента незаконного приобретения наркотического средства, с периода времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 10.09.2019, точное время не установлено, по 17 часов 05 минут 10.09.2019 ФИО1, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, действуя с прямым преступным умыслом, в нарушение ст.20 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, с целью личного потребления, без цели сбыта, стал незаконно хранить указанное вещество массой не менее 0,60 грамма в правом кармане шорт, надетых на нем и принадлежащих ему.

Преступная деятельность ФИО1 по незаконному хранению без цели сбыта наркотического средства была пресечена сотрудниками МОМВД России «Касимовский», которыми в период времени с 17 часов 05 минут по 17 часов 25 минут 10.09.2019 в ходе проведения досмотра ФИО1, проведенного в 30 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, было обнаружено и изъято в правом кармане шорт, надетых на ФИО1 и принадлежащих ему, вещество, которое (согласно заключению эксперта № 2237/фхэ от 30.09.2019) содержит метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат и является наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,60 грамма (согласно справке об исследовании № 1006/фхи от 11.09.2019).

Указанное количество вещества, которое незаконно приобрел и хранил без цели сбыта ФИО1, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», производные метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно ст.1 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства – вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, виновным себя в изложенном обвинении полностью признал, поддержав ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подтвердил, что ему понятны предъявленное обвинение, характер заявленного добровольно и после консультации с защитником ходатайства, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель дал согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Защитник полагал возможным рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке по следующим основаниям:

- наказание, предусмотренное санкциями ч.ч.1и 2 ст.228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы;

- подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, подтвердив, что ему понятно предъявленное обвинение, он осознает характер заявленного им добровольно и после консультации с защитником ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке; ему понятно, что приговор, постановленный при разбирательстве дела в особом порядке, не может быть обжалован по такому основанию, как несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела; 

- государственный обвинитель дал согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд находит, что предъявленное ФИО1 обвинение является обоснованным, полностью подтверждается собранными в ходе предварительного следствия доказательствами, а также пояснениями подсудимого в судебном заседании о полном признании им своей вины по предъявленному обвинению.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по эпизоду от 01.08.2019 по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку в этот день он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,25 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру наркотического средства;

по эпизоду от 08.08.2019 – по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку в этот день он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта вещество, которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, которое является наркотическим средством – производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой 0,63 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру наркотического средства;

по эпизоду от 06.09.2019 – 10.09.2019 – по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 2,26 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру наркотического средства;

по эпизоду от 10.09.2019 – по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку в этот день он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта вещество, которое содержит метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат и является наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,60 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру наркотического средства. 

Преступления совершены ФИО1 с прямым умыслом.

Подсудимым ФИО1 совершены три тяжких преступления и одно преступление небольшой тяжести, направленные против здоровья населения и общественной нравственности.

ФИО1 не судим, 

<

данные изъяты> 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов 

<

данные изъяты>

У суда не вызывает сомнений психическое состояние подсудимого ФИО1, его поведение адекватно судебной ситуации, он в полном объеме понимает происходящие события, отвечает на вопросы, защищает свои интересы. Наблюдая поведение ФИО1 в судебном заседании, исследовав характеризующие его материалы, вышеуказанное экспертное заключение, суд приходит к выводу, что ФИО1 является вменяемым и в силу ст.19 УК РФ подлежит уголовной ответственности за совершенные преступления.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, по всем эпизодам преступлений судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по всем эпизодам преступлений суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает явки с повинной, в качестве которых учитывает объяснения, данные ФИО1 01.08.2019, 08.08.2019, 10.09.2019 до возбуждения уголовных дел, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, награждение грамотами. 

Оснований для изменения категорий совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Оснований для применения ст.64 УК РФ по всем эпизодам преступлений судом не установлено, поскольку обстоятельства, смягчающие наказание, в совокупности не могут быть признаны судом исключительными по делу, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности действий подсудимого. 

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, при назначении наказания по всем эпизодам преступлений суд применяет правила ч.5 ст.62 УК РФ.

Наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств позволяют суду при назначении наказания ФИО1 по всем эпизодам преступлений применить правила ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд руководствуется ст.ст.6, 60, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, приведенные в приговоре данные о личности подсудимого, его молодой возраст, указанные обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и считает необходимым назначить ему наказание по всем эпизодам преступлений в виде лишения свободы, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, а также для освобождения ФИО1 от наказания.

Определяя размер наказания по совокупности преступлений, суд руководствуется требованиями ч.ч.1 и 3 ст.69 УК РФ, поскольку три из совершенных ФИО1 преступлений относятся к категории тяжких, и считает возможным назначить окончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом вышеизложенных обстоятельств суд полагает, что исправление и перевоспитание подсудимого в данном случае могут быть достигнуты без изоляции его от общества, и считает возможным назначить ФИО1 наказание условно, с применением ст.73 УК РФ, что будет соответствовать принципу справедливости назначения наказания. 

Придя к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, суд на основании ч.5 ст.73 УК РФ полагает необходимым возложить на ФИО1 в целях исправления обязанности – не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в указанный государственный орган для регистрации 1 раз в месяц; пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию по поводу наркомании. 

Мера пресечения ФИО1 – подписка о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: ватные тампоны со смывами с рук ФИО1, ватные тампоны со смывами с рук сотрудника полиции; электронные весы, 3 полых пластиковых трубки, стеклянная колба лампы накаливания и полимерная трубка, хранящиеся в камере хранения УНК УМВД России по Рязанской области; 2 рулона изоленты; полимерные пакетики типа «зип-лок», хранящиеся при уголовном деле, – подлежат уничтожению; мобильный телефон «Fly», хранящийся при уголовном деле; наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, производное N-метилэфедрона, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области (квитанции № 7720/172 от 16.09.2019 № 7583/172 А от 16.09.2019, № 7796/191 от 09.10.2019) в связи с выделением в отдельное производство уголовных дел в отношении неустановленных лиц, подлежат дальнейшему хранению до разрешения выделенных уголовных дел.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.2 ст.228, ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.228 УК РФ – 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

по ч.2 ст.228 УК РФ (эпизод от 08.08.2019) – 3 (три) года 2 (два) месяца лишения свободы;

по ч.2 ст.228 УК РФ (эпизод от 06-10.09.2019) – 3 (три) года 2 (два) месяца лишения свободы;

по ч.2 ст.228 УК РФ (эпизод от 10.09.2019) – 3 (три) года 2 (два) месяца лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на ФИО1 обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в указанный государственный орган для регистрации 1 раз в месяц; пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию по поводу наркомании.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: ватные тампоны со смывами с рук ФИО1, ватные тампоны со смывами с рук сотрудника полиции; электронные весы, 3 полых пластиковых трубки, стеклянную колбу лампы накаливания и полимерную трубку, хранящиеся в камере хранения УНК УМВД России по Рязанской области; 2 рулона изоленты; полимерные пакетики типа «зип-лок», хранящиеся при уголовном деле – уничтожить; мобильный телефон «Fly», хранящийся при уголовном деле; наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, производное N-метилэфедрона, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области (квитанции № 7720/172 от 16.09.2019 № 7583/172 А от 16.09.2019, № 7796/191 от 09.10.2019) – хранить до разрешения выделенных уголовных дел.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его постановления, с подачей апелляционных жалобы, представления через Касимовский районный суд. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья